Comparseno poi le lettere del Sig. Auditore et di V. S. dell' otto, delle quali, con tutti li plichi, ho mandate a Lione per sicura via, acciò siano mandate a Roma.

Avvanti hieri, per il corriero venetiano, ricevetti lettere vostre col brevetto (1) al Casale rispondivo all' epistola di Luther, le quali penso mandar dimani per mons. Paulo da Rezzo, che sarà espedito del tutto, e, di ritorno a Roma, essi visto per il R<sup>mo</sup> Legato et per me quello ne scrive V. S. R<sup>ma</sup> a mons. Datario, che tutto riscontra con quello ne scrivono li Oratori a questa M<sup>ta</sup> Christianissima et l'Oratore di questa III<sup>ma</sup> Signoria qui al Secrettario m. Andrea.

Circa li disegni del Re anglo et Eboracense ne' trattamenti della pace, e' quali havendo ben essaminati, et discussi li più considerabili, ci paiono dua di non picciola importanza e da non essere approvati nè comportati dal X<sup>mo</sup>, L'uno è che lo Stato di Lombardia si depositi in mano del Re anglo, et l'altro mandare l'Auditore della Camera in Spagna per trattare accordo, perchè la paura che ha il X<sup>mo</sup>, che, cadendo il duca di Milano per il ginditio da darsi se ha errato o non (2), quello Stato non cada in Borbon o in l'Arciduca, sarà causa che non vorrà rimettersi a quello ristretto, et, non havendo l'Auditore per confidente et manco tenendo il Nuntio di Spa-

(1) Cf. Brewer, t. IV, part. II, n° 2668.

(2) Dans la conjuration ourdie par son chancelier Morone en 1525.

gna amico suo, siamo certificati non la lasciarà passare. Et, perchè V. S. mi commette che qui si faccia ogni possibili (*sic*) diligentia di tenerlo in buona gratia del X<sup>mo</sup> et di quelli Signori et di assicurarli della sua fede, et buona intentione del (1) X<sup>mo</sup>, rispondo che questo si è fatto più volte questo anno, et per commissione del Datario et vostra ultimamente, et credo, dove non fusse un paragone d'un re d'Inghilterra, a chi sanno che l'Auditore è obligatissimo, saria facile farlo credere loro; ma, dove venga in campo l'affettione dell' uno et dell' altro Re, sanno molto bene che il Re anglo da lui sarà sempre proposto, et però il X<sup>mo</sup> in questo negotio non ci (*sic*) compiace che le sue facende siano in mano di chi pensi più all' honore del re d'Inghilterra che al suo, *adeo* che tocchiamo con mano che non sarà lasciato passare, et questa dimostratione potria esser causa di fare qualche scandalo et rottura tra il X<sup>mo</sup> et cotesta M<sup>a</sup>, perchè, scuoprendosi di costà che il X<sup>mo</sup> non si fida degli agenti et ministri del re d'Inghilterra, potria sdegnarsi di sorte, che si andarebbe accostando a Cesare et ne rissultarebbe alla Lega et a N. S<sup>re</sup> danno evidentissimo.